**C O D E X**

*CHRONOLOGICO - DIPLOMATICUS EPISCOPATUS RATISBONENSIS.*

**S E C T I O I.**

*Complectens Monumenta a Saeculo VIII. usque ad finem Saeculi XI.*

**Num. I. circa annum 710**

Vetustissima Inscriptio aedis sancti Emmerami Episcopi et Martyris.

*Ex Bernardi Pezii Codice dipl. historico Epistolari 1729. P. I. pag. 6*

Hic corpus primum sancti requievit humatum  
Pastoris, Patrisque pii, nostrique Patroni  
Heimrammi, cuius meritis hic Signa patescunt,  
Quae Dominus sub honore suo patrare suëvit.  
Tunc in amore sui hanc aulam construxerat Irinc,  
Excellens Praeses Regis, summusque venator,  
Illius auxilio ut semper fungatur in aevo,  
Post finemque suum mereatur scandere coelum

**Num. II. Circa annum 740.**

Adalunc sancto Emmeramo suam haereditatem in Hronaga (Rain prope Straubingam) in praesentia Gauuibaldi Episcopi Ratisbon. donat.

*Ex Pezii Thesauro Anecdotorum T. I. Parte III. p. 81.*

Multis saeculi curis occupatis contigit, ut reliquerint coelestia sibi praevidere praemia, atque cogitantes perditura, perdiderunt perenniter mansura. Hoc ego Adalunc in mente pertractans videbatur mihi ut si Dei Sanctis aliquid de corruptibilibus substantiis contulisset, illorum intercessionibus animae meae profuissent. Propterea manu valida trado ad sanctum Dei martyrem Emmeramum haereditatem iuris mei in loco, qui vocatur Hronaga, quicquid ibi visus sum habere, vel parentes mei mihi dimiserunt. Haec sunt nomina manentium cum reliquis mancipiis: Nardolf cum coniuge sua, Hahuni cum omni substantia sua, Tetio cum omnibus suis, Alprih ut supra, Drasamunt sicut supra, Huolo cum substantia sua, Zeizholf cum omnibus substantiis suis, et cum caeteris aedificiis, cum campis, pratis, . silvis, aquis aquarumve decursibus; nullusque hoc frangere audeat. Quod si cuius mentem mala cupiditas stimulaverit, haec Dei Sancto auferre, primitus se incurrere iram Dei non ignoret et cogente iudice componat, sicut lex Baiuuariorum est, convictusque se male concupisse erubescat. Actum est hoc in praesentia Gauuibaldi Episcopi,\*) ubi Hruodmunt presbyter et Toto diaconus, nec non et Setky presbyter praesentes erant, et in praesentia filiorum eorum, quorum nomina sunt: Pasco, Helmuni, Heripert, Heidfolc, cum reliquis nobilibus Viris, qui testes fuerunt, Cundalperht filius Helmuni testis, Ratapald testis, Drudilo testis. Ego Taugolf presbyter\*\*) scripsi hanc traditionis causam.

**Num. III. Circa annum 770.**

Sindpertus Epus Ratisbon. tradit haereditatem suam in Sunnihinga et Piparbach Monasterio Niederaltacensi.

*Mon. Boic. XI, 17.*

„Sindbertus Episcopus tradidit hereditatem suam in loco, qui dicitur Sunnihinga, et Piparpah.”

\*) Tanquam Praesidis Monasterii, quod tunc cathedrale fuit.

\*\*) Monachus Notarius Gaubaldi Epi, ac deinceps Simperti et Adalwini Episcoporum.

**Num. IV. 776. 10 Julii.**

Sancto Emmeramo donatur locus Askituna ex confiniis austriacis.

*Pez I. c. 82.*

Regnante domino nostro Ihu Xpo in perpetuum, ego igitur Machelm compunctus divina misericordia .seu aeterna retributione trado et transfundo a die praesente locum nuncupantem Askituna, simul et omnia ad illa loca pertinentia ad Ecclesiam, ubi corpus sacratum, sci Emmerami iacet, pro remedio animae meae cum consensu Tassilonis. Haec sunt confinia donationis huius: a loco, qui dicitur Elinpoga h. e. in ripa vocante Aschaha,\*) tendente usque ad fluenta Antalanga, deinde usque ad rivulum nuncupantem Auuinpah: inde protenditur in summitate montis Hegiperc, et mediante illo monte usque ad Chezinhaha. Huc usque ad danubium prodenditur, et inde usque ad rivulum Heihinpah, indeque derivatur usque ad Cnagapah, admanente Suleginpah, et finitur ad iam dictum locum Elinpoga, conventionem facta cum Engilbaldo, simul cum fratribus meis, ut in locis supradictis quisquis ad supradictum Sanctum potestatem habuerit, ergo et in his locis similiter a die praesente principatum teneat, nec non et servum ibidem commanentem, nomme Adalolf cum familia sua numero X. trado et confirmo ad scuin Emmeramum a die praesente, nemine probibente. Isti sunt testes: Leodro, Megilo, Amo, Reginolf, Tarut, Aso, Uuicpot, Cotaperht, Engilpald, Antraat, Ellenhart. Acium est hoc in vico Aostarmuntinga VI. Id. Julii, anno XXIX. ducatus Tassilonis. Ego Kerhelmus presbyter scripsi.

**Num. V. 778**

Ab Heripreht donatur locus Hronaga ad casam constructam in honore S. Petri et S. Emmerami, idque cum licentia et anno Ducis Tassilonis XXXI.

*Pez I. c. 83*

In nomine domini et Salvatoris nostri Ihu Xpi. Ego Heriperht , dei famulus, tractans tractavi de aequissimo dei iudicio, qualiter contemnentes deum poenam incidunt, et qui Xpo adhaerent, vitam adi-

\*) Oppidum Austriae superioris ad danubium, uti patet ex reliquis adductis locorum nominibus.

piscuntur aeternam. Quam ob rem statui in animo meo, ut aliquid dei Sanctis conferam de haereditate mea vel parentum meorum, atque si cupidum cum laboribus adquisivi. Idcirco trado cum summi dei opitulatione et cum licentia ducis Tassilonis, quicquid habeo in Vico, qui dicitur Hronaga cum ipsa Ecclesia, ubi reliquiae sancti Mauricii cum gloria honorantur, seu et cum reliquis huiusmodi utensilibus, aedificiorum molibus, cum pratis, silvis et campis, aquis, aquarumve decursibus, pascuis, seu et mancipiis, quorum nomina sunt: Folchuni, Raathram, Aodalpald, Masco, Zeizilo, simul cum uxoribus, et cum omni suppellectile sua, simul et quicquid mihi de portione silvae iure paterno debebatur in loco, qui dicitur Linthart; omnia simul firmo ad Casam, quae constructa est in honore Sancti Petri, et Sancti Emmerami,\*) et si quis firmationem rumpere voluerit, a subsequentibus testibus non sinatur, Actum est hoc anno ducatus Tassilonis XXXI. indictione II. Isti sunt testes: Helmuni, Drudilo, Uualto, Aotperht, Hramperht, Pelilo; et ego Thaugolfus cum descriptione firmavi.

#### **Num. VI. Circa annum 787**

Opinus cum licentia Ducis Tassilonis sancto Emmeramo dat mediam haereditatem in insula Opinesaldaha, eamque Ratisbonensi Epo Simperto confirmat.

*Pez I. c. 84.*

In nomine domini dei Salvatoris nostri Iesu Christi. Ego Opi tractans de aeterna beatitudine, vel qualiter deum contemnescentes poenam incidunt, et deo confitentes vitam adipiscuntur sempiternam; ideo propter amorem caelestis regni et remissionem peccatorum meorum cum licentia Tassilonis et consilio parentum vel filiorum meorum pro memetipso, et pro decessoribus meis trado et confirmo ad S. Emmeramum dimidiam substantiam vel haereditatem, quam habeo in insula, quae dicitur Opinesaldaha. Haec traditio in primis facta in Ecclesia Sancti Petri in loco, qui dicitur Uuerid (Wörd infra Thumstauf,) ubi Monachorum est Congregatio, in praesentia subsequentium Aotkeri et Thaugolfi presbyterorum, et Struti diaconi, et Adalbaldi, et deinde coram Sindberto Episcopo ad Reganesburc renovata haec traditio. Quidquid enim ego Opi visus sum habere in

\*) Specimen antiquissimum de Titulo Sedii Eplis complexo

supra nominato loco, omnia simul tracllo ael supradictum Sanctum dei, curtem cum domo vel aliis aedificiis, cum pratis et campis, silvis et aquis, sive cum omnibus utensilibus ineis post meum obitum stabilitate perpetua firmentur ad iam dictum Sanctum cum 5. mancipiis, quorum nomina sunt Herileip et Amaldheid, Adalman et Plidhilt et Cundrud. Isti sunt testes: Uuiteol, Oscrum, Adalheri, Riholf, Engilperht, Meginolt, Zinzo. Ego Thaugolf piesbyter scripsi.

### **Num. VII. Circa an. 789.**

#### De fictitia Sedis translatione.

Mabillon. Annal. L. 26. n. 16. p. 303. haec habet: „Simpertus seu Sindbertus Ratisbonae humatur in S. Emmerami basilica, quam ex regia Pipini et Caroli munificentia plurimum amplificaverat. Huic Adalwinum successisse constat ex Versibus eo tempore editis, in quibus sextus ordine eius Urbis Epus recensetur. Is (Adalwinus) 791. Sedem Ratisponensem ab Ecclesia sci Emmerami extramurana iussu Caroli regis in S. Petri intramuranam basilicam transtulisse dicitur a recentioribus, quod praesulatu Simperti a Carolo factum fuisse tradit Arnolfus, ex Comite monachus, recentioribus longe praefendus author in L. I. de S. Emmeramo, "ubi Carolus Sedem Ratisbonensis Fpi a ducibus prioribus extra Urbem translatam ad basilicam S. Emmerami Martyris, beati Petri Ecclesiae intra urbis muros positae Sub Simperto Epo restituisse perhibetur.”

Ast Mabillonius deceptus fuit per corruptam Arnolphi editionem; nam novem Arnolphi lineae id asserentes deletae fuerunt, ruit ergo haec translatio Sedis Simperto Epo circa a. 789. attributa. Bibliotheca Emmeram. P. II. n. 515, p. 85. notat: "fraus ad oculum patet, quam iunior quidam anonymus in hunc Arnolphi Codicem commissit; cap. V. enim novem lineae a iuniore manu Saeculi XVII. ad spatium vacuum in membraneum folium adscriptae fuerunt, quae in aliis apographis Saeculi XIV. et XV. in nostra abbazia positae Msc. minime inveniuntur. Verba autem noviter inserta sunt haec: Hic (Carolus M.) inter caetera, quae regio more ac imperiali potentia constituit et ordinavit, ducem Tassilonem regno privans cum filio Diotone monachum esse compulit, nec non Sedem Ratisponensis Epi, a

ducibus prioribus extra Urbem translata ad Martyris videlicet S. Emmerami basilicam, intra Urbis eiusdem muros constitutae beati Petri apostoli Sub Simperto Epo restituit Ecclesiae; locum autem Martyris in patrocinium sui honestavit munificentia regali, subdens cum illi, qui ibi inthronizatus fuerat Sede Pontificali.,, Quae heic de exemptione adduntur, antiquitate plane carent, et correcto hoc Arnolphi loco, corruunt plurima, nisi aliunde probentur. Simpertus quidem beato Emmeramo basilicam novam amplioribus spatiis et propensiore sumptu construxit ac ornavit teste Arnolfo L. II. p. 133. ap. Basnag. sed quod in translationem Sedis consenserit, seu quod haec translatio revera facta fuerit, nullo antiquitatis testimonio probari potest. Ruunt igitur ea, quae Hansizius in Prodomo p. 64. attulit, et ruit responsio abbatialis in Dissertatione de ortu et libertate monasterii sci Emmerami p. 118. etc.

**Num. VIII. 791. 1. Sept:**

Helmuuinus tradit res suas in Hedinpah Sancto Emmeramo, in praesentia Sindperti Epi et monachorum.

*Pez I. e. 82.*

Divino oraculo, Sanctorumque praecedentium exemplis instigatus ego Helmuuinus cogitans cogitavi, qualiter vivunt aeternaliter, qui cum rebus corruptibilibus aeterna adquirunt sibi gaudia. Idcirco in honore dei trado et transfundo sancto Emmeramo, quicquid habere videor in loco Hedinpah, terram et prata cum silvis, aquis, aquarumve decursibus, cum omnibus utensilibus, cum mancipiis et pecoribus, et hoc ago, atque firmabo in praesentia Sindberti Episcopi, et monachorum sub crypta sancti Emmerami. Acta est haec traditio anno XXIII. regnante Augusto Karolo\*) die Kal. Septembris. Isti sunt testes: Aetuperht, Hruotaoz, Cundalperht filius meus, Immo, Caozperht, Cuniperht, Starcholf, Nidhart, Aogo, Aopi, iussusque a domino Sindberto ego Taugolf scripsi hanc traditionis Kartulam.

\*) Carolus magnus die VII. Idus Octobris regnum auspicatus est a. 768. Annus igitur eius XXIII. caepit 9 Oct. anno 790 et excurrit per annum 791 ad diem usque 9 Oct. Notabile autem, quod heic vocetur Augustus, haud dubie ob dignitatem, qua dudum fuerat ornatus, Patriciatus seu Consulatus Romani.

**Num. IX. 792. 22 Juli:**

Posco Ecclesiae Sancti Emmerami tradit proprietatem suam in pago danubii in loco  
Prama et Linthart, ad Sunichinga et Hronaga.

*Pez I. c. 84*

Plagarum densitatibus, iam multiplicatione crescentibus finis mundi atque interitus adpropinquare dinoscitur, hocque ego Posco animo meo revolvens cogitavi aliquid pro remedio animae meae vel parentum meorum dispensare ad Ecclesias Sanctorum de rebus perituris, ut per iliorum Suffragia peccata mea minuantur, et praemia dentur aeterna. Idcirco sacrosanctae Ecclesiae dei, quae constructa est in honore sanctorum, beati scilicet Emmerami et S. Georgii, caeterorumque Sanctorum in loco, qui dicitur Reganesburc, ubi vir venerabilis Adaluuinus Praesul esse videtur,\*) trado atque firmabo donatumque in perpetuum volo, quicquid mihi pater vel parentes mei dimiserunt in pago danubii in locis, quae dicuntur Prama et Linthart, ad Sunichingas et Hronaga, omnia ex integro trado, terram cum domibus et mancipiis silvis cum campis et pratis, aquis aquarumve decursibus, mobilibus et immobilibus, quicquid dici vel nominari potest, et ego usque dum vixero, spoliatus esse non debeo: post quoque meum discessum liberam habeat, qui praeest Ecclesiae, potestatem de hac re. Siquis vero, quod futurum esse non credo, ego ipse aut aliquis de cognatione mea hoc rumpere tentaverit, iram dei se sciat incurrere et cogente iudice auri libram cum 2. argenti ponderibus persolvat, et quod repetit, irritum sciat, quia sub testimonio nobilium virorum firmavi Sanctis Dei. Isti sunt testes: Ainhart testis, Peto testis, Lantfrid clericus testis, Uualtant testis, Uuanini testis, et in conspectu Monachorum, quorum nomina sunt Adalo, Taugolf presbyter, qui et hanc tradilionem scripsit, Mardhetin presbyter, Witupald presb. Addaleoz. Actum est hoc anno XXIII. regnante domino Carolo Rege francorum etc, XI. Kal. Augusti.